REQUERIMENTO Nº 121/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que seja
oficiado ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações
atualizadas sobre a obra de reforma do Clube Biquense.

Solicito, especificamente:

1. A nova previsão de término da obra, considerando que
anteriormente havia sido informado o prazo para o mês de
outubro do corrente ano;

2. Detalhamento sobre a contrapartida prevista, esclarecendo de
que forma a Prefeitura poderá utilizar o espaço após a conclusão
da obra, quais serão as condições, periodicidade e critérios de
uso;

Justificação.
O presente requerimento tem por finalidade garantir transparência e
acompanhamento legislativo sobre a execução da obra de reforma do
Clube Biquense, espaço de grande relevância histórica, cultural e
social para o município.
Considerando que o prazo inicialmente previsto já se encerrou, é
necessário obter informações atualizadas quanto ao andamento físico e
financeiro do projeto, bem como esclarecer de forma detalhada como
se dará a utilização do espaço pelo Poder Público.
Essas informações são fundamentais para assegurar que os recursos
públicos sejam aplicados corretamente, que as cláusulas do convênio
estejam sendo cumpridas e que a comunidade possa usufruir
adequadamente do espaço após sua conclusão.

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 d

b
cb

50
38

-8
fe

0-
49

86
-a

4d
e-

48
53

68
29

67
6f

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:22
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Câmara Municipal de Bicas, 7 de novembro de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 d

b
cb

50
38

-8
fe

0-
49

86
-a

4d
e-

48
53

68
29

67
6f

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

03/12/2025, 13:22
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.